
Abstrakt 

Tato práce byla inspirována článkem Jana Kellera (2000) – Chvála 

zahrádkářů, v němž se Jan Keller zmiňuje o zahrádkových osadách jako místech 

vzdálených dnešní globalizované ekonomice a konzumnímu způsobu života, ve 

snaze ověřit, zda obsah článku odpovídá situaci ve vybraných pražských 

zahrádkových osadách. Cílem práce je přispět k získání představy o přínosu 

zahrádkových osad nejen pro zahrádkáře, ale také pro ostatní obyvatele hlavního 

města. Za tímto účelem jsem provedla terénní výzkum doprovázený řadou 

rozhovorů v pražských zahrádkových osadách Technomat a Cibulka. Získala jsem 

mnoho informací o životě v zahrádkových osadách i o vztahu jednotlivých 

respondentů k jejich vlastním zahrádkám. Sledovala jsem, zda a do jaké míry 

ovlivňují ekonomické, ekologické, sociální a majetkově-právní aspekty život 

v zahrádkových osadách. Výsledky výzkumu ukazují, že zahrádkáři skutečně žijí 

v zahrádkách nekonzumním způsobem života a částečně vzdorují tržním 

mechanismům, ale děje se tak pouze v osadách a ne mimo ně. Navíc jejich 

ekologicky šetrné chování je dáno spíše vnějšími vlivy a ne vnitřním osobním 

přesvědčením. V sociálním ohledu neplní vybrané zahrádkové osady až tak 

významnou úlohu, jak se může na první pohled zdát. Zato majetkově-právní 

situace v jednotlivých zahrádkových osadách velmi významně ovlivňuje 

preference respondentů a může se odrážet i v obecném pohledu na zahrádky. To 

může v praxi pomoci vysvětlit jak pozitivní, tak negativní postoje k zahrádkovým 

osadám. Aby však mohly být všechny teze plně potvrzeny či vyvráceny, je potřeba 

porovnat tuto případovou studii s obdobnými případovými studiemi dalších 

zahrádkových osad v hlavním městě v Praze. Teprve poté bude možné činit 

obecné závěry. 

 

Klíčová slova 

Zahrádkové osady, Technomat, Cibulka, Praha, trvale udržitelný rozvoj, 

zahrádkáři, majetkově-právní poměry, územní plán. 

 

 


